
 19

1.3. Cizinci podle věku 
  
Jak již bylo zmíněno výše v textu, ze zhruba 256 000 cizinců na území ČR k 31. 12. 2004 bylo 

přibližně 40 % žen.  
Následující grafy přinášejí informaci o podílech žen a mužů v jednotlivých věkových skupinách 

z celkového počtu populace ČR a o podílech cizinek a cizinců-mužů v jednotlivých věkových 
skupinách z celkového počtu všech evidovaných cizinců. 

 
Nejvyšší podíl cizinek ze všech cizinců v České republice se k 31. 12. 2004 nacházel ve věkové 

skupině 25-29 let (6,2 %), nejvyšší podíl mužů-cizinců ze všech cizinců byl pak zjištěn                        
ve věkové kategorii 30-34 let (8,9 %). 

Ve věku do 19 let včetně byly podíly žen a mužů u obyvatelstva ČR i u všech cizinců vyrovnané, 
přibližně padesátiprocentní. Zatímco v populaci ČR tento poměr přetrvával zhruba do věku 59 let, u 
cizinců žijících v ČR klesal podíl žen do věku 44 let až na 32,6 % (pak se opětně zvyšoval). Ve 
vyšších věkových kategoriích převažovaly ženy nad muži jak u cizinců, tak u obyvatelstva ČR. 

Mezi cizinkami ve věku 25-29 let bylo o přibližně 7 procentních bodů více osob než mezi ženami 
v celé populaci ČR, ve věku 30-34 let pak o 6 procentních bodů více. Mezi muži-cizinci bylo ve věkové 
skupině 40-44 let o zhruba 7 procentních bodů více osob než mezi muži v celé populaci ČR,              
ve skupině 35-39 let také o 7 a ve skupině 30-34 let o 5 procentních bodů více. 

Nejvyšší podíly z celkového počtu žen v ČR zaznamenaly cizinky v pětiletých věkových 
skupinách od 20 do 34 let, a to zhruba 3,5 % (nejvyšší podíly cizinek byly v kategorii 25-29 let, 3,6 %). 
V případě podílu mužů-cizinců ze všech mužů v ČR se nejvyšší podíly přesunuly do pětiletých 
kategorií 35-39 (6,0 %) a 40-44 let (5,7 %) let. 

Při pohledu na rozložení všech cizinců na území ČR a celé populace ČR podle věku je tedy 
zřejmé, že mezi cizinci je výrazněji více zastoupena věková kategorie 15-54 let (a to jak mezi 
cizinkami, tak mezi muži cizinci) a naopak, ve věkových kategoriích do 14 let věku včetně a především 
nad 55 let včetně byly zjištěny nižší podíly než je tomu mezi osobami v celkové populaci ČR (bez 
ohledu na jejich pohlaví). 

U všech žen v ČR se jich v kategorii do 14 let k 31. 12. 2004 nacházelo 14,2 %, mezi cizinkami 
jich v této věkové kategorii bylo 11,0 %, mezi všemi muži v ČR to bylo 15,7 % a mezi muži-cizinci to 
bylo 7,9 %. 

V kategorii 15-29 let se u všech žen v populaci ČR nacházelo 21,1 % osob, zatímco mezi 
cizinkami jich v této kategorii bylo 32,2 %. Mezi všemi muži v populaci ČR se jich v kategorii 15-29 let 
nacházelo 23,1 % a mezi muži-cizinci 26,8 %. 

Kategorie 30-44 let představovala u žen v populaci ČR 27,1 %, mezi cizinkami o přibližně        
13 procentních bodů více, 40,8 %. Mezi muži v populaci ČR spadalo do této věkové kategorie 29,3 %, 
mezi muži cizinci o zhruba 20 procentních bodů více, 51,2 %. 

Graf 8: Struktura cizinců podle pohlaví a věku 
k 31.12. 2004 (Pramen: ŘSCPP MV ČR)

10 5 0 5 10

0-4
10-14
20-24
30-34
40-44
50-54
60-64
70-74
80-84

90+
věk

%

muži - víza nad 90
dní
muži - povolení k
pobytu
ženy - víza nad
90 dní
ženy - povolení k
pobytu

Graf 7:  Struktura populace ČR podle 
pohlaví a věku k 31.12. 2004  

(Pramen: ČSÚ)

10 5 0 5 10

0-4
10-14
20-24
30-34
40-44
50-54
60-64
70-74
80-84

90+
věk

%
ženy muži



 20

Věková kategorie 45-59 let tvořila mezi cizinkami 10,3 % (o přibližně 5 procentních bodů méně 
než mezi všemi ženami v populaci ČR), mezi muži-cizinci 10,1 % (o zhruba 5 procentních bodů méně 
než mezi všemi muži v populaci ČR). 

Věková kategorie 60 a více let představovala mezi cizinkami 5,7 % (o zhruba 17 procentních 
bodů méně než mezi všemi ženami v populaci ČR) a mezi muži-cizinci 4,0 % (o přibližně                    
14 procentních bodů méně než mezi všemi muži v populaci ČR).  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Mezi cizinci s občanstvím Ukrajiny bylo ve věkové skupině 30-44 let jak mezi ženami, tak mezi 

muži více jak čtyřicet procent osob (tj. 40,8 % mezi ženami, 43,1 % mezi muži). Nejvíce žen 
s občanstvím Slovenska bylo zjištěno v kategorii 15-29 let (54,9 %), stejně jako v případě mužů 
s občanstvím Slovenska, kde jich ale bylo výrazněji méně (35,9 %). 

Výraznější zastoupení v předproduktivní věkové skupině 0-14 let bylo zaznamenáno u občanů 
Vietnamu – 25,7 % u žen, 21,2 % u mužů. Ve věku 60 let a více byly vyšší podíly mezi ženami a muži 
s občanstvím Polska (u žen 13,7 %, u mužů 6,8 %). Relativně vysoké podíly v této věkové skupině 
byly zaznamenány i u žen a mužů s občanstvím Ruska (u žen 10,4 %, u mužů 6,0 %). 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Graf 9:  Struktura populace ČR a cizinců podle pohlaví a věku 
k 31.12. 2004 (Pramen: ŘSCPP MV ČR, ČSÚ)

100 75 50 25 0 25 50 75 100

cizinci

populace ČR

ženy                                            muži                       %

0-14

15-29

30-44

45-59

60+

Graf 10:  Struktura věkových skupin za vybraná státní občanství k 31.12. 2004 
(Pramen: ŘSCPP MV ČR)

100 50 0 50 100

Rusko

Polsko

Vietnam

Slovensko

Ukrajina

ženy                                                         muži                          %

0-14

15-29

30-44

45-59

60+



 21

U podílů pětiletých věkových skupin žen a mužů z celkového počtu jednotlivých vybraných 
státních občanství je patrné, že u osob s občanstvím Ukrajiny a Slovenska byl nejvyšší podíl cizinců 
zaznamenán ve věkové kategorii 25-29 let. U osob s občanstvími Vietnamu, Polska, Ruska, Německa 
a Bulharska se nejvyšší podíly žen a mužů z celkového počtu osob příslušného státního občanství 
posunuly do vyššího věku. 

U osob s ukrajinským občanstvím bylo v kategorii 25-29 let 7,0 % žen a 11,1 % mužů, 
v kategorii 30-34 let bylo zjištěno 6,6 % žen a 10,7 % mužů.  

V případě osob s občanstvím Slovenska se ve věkové skupině 25-29 let nacházelo 10,3 % žen 
a 12,8 % mužů. V kategorii 20-24 let bylo zjištěno 9,5 % žen a 8,0 % mužů a v kategorii 30-34 let pak 
5,8 % žen a 10,7 % mužů. 
 

 
V případě osob s občanstvím Vietnamu se nejčetněji zastoupenou věkovou kategorií stala 

kategorie 40-44 let, kde bylo 4,4 % žen a 9,3 % mužů příslušného státního občanství.                        
Ve věkové kategorii 35-39 let to bylo zaznamenáno 5,0 % žen a 8,3 % mužů, v kategorii 30-34 let 5,6 
% žen a 7,0 % mužů a v kategorii 25-29 let se jednalo o 4,1 % žen a 4,3 % mužů. 

U osob s občanstvím Polska se v kategorii 50-54 let nacházelo 16,2 % žen a 5,1 % mužů, 
naproti tomu v kategorii 25-29 let bylo 2,3 % žen a 4,2 % mužů příslušného státního občanství. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Graf 11 : Věková struktura osob s 
občanstvím Ukrajiny podle pohlaví k 31.12. 

2004 (Pramen: ŘSCPP MV ČR)

15 10 5 0 5 10 15

0-4

10-14

20-24

30-34

40-44

50-54

60-64

70-74

80-84

%

věk

ženy muži

Graf 12: Věková struktura osob s občanstvím 
Slovenska podle pohlaví k 31.12. 2004 

(Pramen: ŘSCPP MV ČR)

15 10 5 0 5 10 15

0-4

10-14

20-24

30-34

40-44

50-54

60-64

70-74

80-84

%

věk

ženy muži



 22

 
 

 
U osob s občanstvím Ruska byly nejčetněji zastoupeny pětileté věkové kategorie 35-39 a      

40-44 let, u osob s občanstvím Německa potom kategorie 40-44, 45-49, 50-54 a 55-59 let. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Graf 13:  Věková struktura osob s 
občanstvím Vietnamu podle pohlaví k 
31.12. 2004 (Pramen: ŘSCPP MV ČR)

15 10 5 0 5 10 15

0-4

10-14

20-24

30-34

40-44

50-54

60-64

70-74

80-84

%

věk

ženy muži

Graf 14:  Věková struktura osob s 
občanstvím Polska podle pohlaví k 31.12. 

2004 (Pramen: ŘSCPP MV ČR)

16,2

15 10 5 0 5 10 15

0-4

10-14

20-24

30-34

40-44

50-54

60-64

70-74

80-84

věk

%

ženy muži

Graf 15:  Věková struktura osob s 
občanstvím Ruska podle pohlaví k 31.12. 

2004 (Pramen: ŘSCPP MV ČR)

15 10 5 0 5 10 15

0-4

10-14

20-24

30-34

40-44

50-54

60-64

70-74

80-84

věk

%

ženy muži

Graf 16:  Věková struktura osob s 
občanstvím Německa podle pohlaví k 31.12. 

2004 (Pramen: ŘSCPP MV ČR)

15 10 5 0 5 10 15

0-4

10-14

20-24

30-34

40-44

50-54

60-64

70-74

80-84

věk

%

ženy muži



 23

 
Mezi osobami s občanstvím Bulharska spadalo do věkové kategorie 30-34 let 4,9 % žen a 

téměř devět procent (8,6 %) mužů, do kategorie 25-29 let 4,2 % žen a 6,6 % mužů a do věkové 
skupiny 35-39 let 3,7 % žen a 6,6 % mužů (podíly vzhledem k celkovým počtům osob příslušného 
státního občanství). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Graf 17:  Věková struktura osob s 
občanstvím Bulharska podle pohlaví k 
31.12. 2004 (Pramen: ŘSCPP MV ČR)

15 10 5 0 5 10 15

0-4

10-14

20-24

30-34

40-44

50-54

60-64

70-74

80-84

věk

%

ženy

muži


